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KẾ HOẠCH 

Công tác Y tế trường học năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Thông tư 13/20216/TT-BGDĐT-BYT,ngày 12/5/2016, Bộ Y tế- Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc quy định công tác y tế trường học; 

 Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND xã Mường 

Chà triển khai công tác Y tế trường học năm 2025 - 2026 trên địa bàn xã; 

Trường PTDTBT THCS Pa Tần xây dựng kế hoạch triển khai công tác Y tế 

trường học năm học 2025-2026, cụ thể như sau: 
 

I. MỤC TIÊU. 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành về công tác Y tế trường học tại 

trường. 

2. Tiếp tục củng cố nhân lực và cơ sở vật chất cho công tác Y tế trường học. 

3. Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho giáo viên, học 

sinh. Phát hiện sớm, điều trị kịp thời, dự phòng các bệnh thường gặp, tai nạn 

thương tích và dự phòng các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm cho học sinh tại 

trường. 

4. Duy trì giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học, đặc biệt là 

dịch Covid-19, các bệnh mới nổi, tái nổi. Đảm bảo công tác vệ sinh phòng chống 

dịch bệnh, dinh dưỡng và vận động hợp lý, giảm thiểu yếu tố nguy cơ về bệnh 

không lây nhiễm, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm hạn chế xảy ra tình trạng ngộ 

độc thực phẩm trong trường học. 

5. Tổ chức triển khai các mô hình giám sát, phát hiện, can thiệp nhằm nâng 

cao sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên nhà trường và mở rộng mô hình để 

hướng tới mục tiêu phát triển thể lực. 

6. Tăng cường công tác truyền thông về chăm sóc sức khỏe cho học sinh, 

giáo viên, và phụ huynh học sinh. 

7. Đẩy mạnh công tác tham gia Bảo hiểm y tế của học sinh. 

8. Tăng cường kiểm tra, giám sát và thực hiện đánh giá công tác Y tế trường 

học theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của 

Bộ y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

II. CHỈ TIÊU. 

1. Đảm bảo có phòng Y tế riêng biệt, đủ diện tích, thuận tiện cho công tác sơ 

cấp cứu ban đầu và chăm sóc sức khỏe học sinh. 



2. Tổ chức kiểm tra, khám sức khỏe theo các chuyên khoa cho học sinh. 100% 

các trường hợp mắc bệnh được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến 

điều trị. 

3. Đảm bảo trường học được thường xuyên khử khuẩn, vệ sinh môi trường, 

cung cấp đủ nước ăn uống, sinh hoạt cho học sinh, giáo viên; Bảo đảm vệ sinh nhà 

vệ sinh, an toàn, thân thiện và sử dụng tốt; duy trì kiểm tra các điều kiện vệ sinh tại 

trường. 

4. Truyền thông nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật trong trường học 

góp phần từng bước giảm tỷ lệ mắc tật khúc xạ, gù vẹo cột sống, bệnh răng miệng, 

giun sán, hen phế quản…và các yếu tố nguy cơ của sức khỏe trong trường học. Tổ 

chức truyền thông giáo dục dân số - sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng, chống 

HIV/AIDS cho học sinh. 

5. Không để xảy ra dịch bệnh lớn, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19, các trường 

hợp ngộ độc thực phẩm trong trường học. 

6. Phấn đấu 100% học sinh tham gia Bảo hiểm y tế. 

           III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG. 

          1. Công tác quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh 

- Tổ chức thực hiện kiểm tra sức khỏe đầu năm học 2025 - 2026 để đánh giá 

tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe học sinh; 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/1/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng 

cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự 

phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và 

hen phế quản giai đoạn 2018-2025; 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường, 

bảo đảm các điều kiện vệ sinh trường học, bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe trẻ 

em, học sinh. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế để tham mưu UBND các cấp 

thực hiện đổi mới, củng cố, kiện toàn và tăng cường năng lực hệ thống y tế trường 

học gắn kết với y tế cơ sở nhằm bảo đảm được nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban 

đầu trong trường học. Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tổ chức các chiến dịch 

tiêm chủng cho CB,GV và học sinh; khám, điều trị theo các chuyên khoa cho học 

sinh. 

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội các cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác 

truyền thông tình nhân văn, ý nghĩa nhân đạo, tính chia sẻ cộng đồng, trách nhiệm, 

quyền lợi khi tham gia Bảo hiểm y tế (BHYT); vận động học sinh và các bậc phụ 

huynh tham gia BHYT học sinh bằng nhiều kênh thông tin khác nhau. Xây dựng kế 

hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp để thực hiện tốt công tác BHYT 

học sinh, bảo đảm 100% học sinh tham gia BHYT đúng theo quy định của Luật 

BHYT. 

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện giảm thị lực, cong vẹo 

cột sống, bệnh răng miệng, rối loạn sức khỏe tâm thần và các bệnh tật khác để xử 



trí, chuyển đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định và áp dụng chế độ học 

tập, rèn luyện phù hợp với tình trạng sức khỏe. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, 

an toàn thực phẩm, cung cấp nước uống, xà phòng rửa tay. Chủ động triển khai các 

biện pháp và chế độ vệ sinh phòng, chống dịch theo quy định tại Thông tư số 

46/2010/TT-BYT ngày 29/12/2010 của Bộ Y tế ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống 

giáo dục quốc dân và các hướng dẫn khác của cơ quan y tế. 

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tổ chức triển khai các chương trình y 

tế, phong trào vệ sinh phòng bệnh, tăng cường hoạt động thể lực, dinh dưỡng hợp 

lý, xây dựng môi trường không khói thuốc lá, không sử dụng đồ uống có cồn và các 

chất gây nghiện. 

2. Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong 

trường học 

- Bảo đảm nước uống, nước sinh hoạt 

+ Sử dụng nguồn nước từ các cơ sở đủ điều kiện cung cấp nước ăn uống và 

nước sinh hoạt. Bảo đảm tiêu chuẩn về nước ăn uống theo quy định tại Thông tư số 

04/2009/TT-BYT ngày 17/6/2009 của Bộ Y tế ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về chất lượng nước ăn uống. 

- Thu gom và xử lý chất thải 

+ Bảo đảm có hệ thống cống rãnh thoát nước mưa, nước thải sinh hoạt, không 

để nước ứ đọng xung quanh trường lớp; có hệ thống thoát nước riêng cho khu vực 

phòng thí nghiệm, cơ sở thực hành, phòng y tế, nhà bếp, khu vệ sinh. 

+ Có hợp đồng với các cơ sở đủ điều kiện thu gom, xử lý chất thải, rác thải 

sinh hoạt. 

3. Bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm - Trường học có bếp ăn nội 

trú, bán trú 

- Bếp ăn, nhà ăn (bảo đảm theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 30/2012/TT-

BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực 

phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố. 

- Người làm việc tại nhà ăn, bếp ăn trong trường học phải bảo đảm các yêu 

cầu về sức khỏe theo quy định tại Thông tư số 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 

của Bộ Y tế quy định về điều kiện chung bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

4. Bảo đảm các điều kiện về phòng y tế, nhân viên y tế trường học 

- Phòng y tế: 

+ Trường học có phòng y tế riêng, bảo đảm diện tích, ở vị trí thuận tiện cho 

công tác sơ cứu, cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh. 

+ Trang thiết bị y tế thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1221/QĐ BYT 

ngày 07/4/2008 của Bộ Y tế ban hành danh mục trang thiết bị, thuốc thiết yếu dùng 

trong phòng y tế học đường;  

- Nhân viên y tế trường học: Có trình độ chuyên môn từ y sĩ trung cấp trở lên. 



5. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe 

- Nhà trường căn cứ vào tình hình thực tiễn, sử dụng các tài liệu truyền thông 

giáo dục sức khỏe với nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện cụ 

thể. 

- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh và cha mẹ học sinh về 

các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực 

phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực, phòng chống tác hại của thuốc lá; 

phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường, chăm sóc 

răng miệng, phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích; chăm 

sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác 

liên quan đến công tác y tế trường học do Bộ Y tế, Bộ GDĐT, UBND xã phát 

động. Trong năm học 2025 - 2026, trường đặc biệt chú ý đến nội dung tuyên truyền 

phòng chống dịch sốt xuất huyết, dịch chân tay miệng… 

- Lồng ghép, tích hợp các nội dung giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, sức 

khỏe tình dục, giới, bình đẳng giới, phòng chống bệnh tật vào chương trình giảng 

dạy chính khóa và ngoại khóa trong các giờ giảng. 

- Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm;  

dinh dưỡng hợp lý, hoạt động thể lực, phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng 

chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường, chăm sóc răng 

miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích thông qua 

các hình thức, mô hình phù hợp. 

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ. 

 

Tháng/năm Nội dung công tác 

    8-9/2025 - Lên kế hoạch công tác y tế, kế hoạch phòng chống dịch bệnh cho 

năm học. 

- Mua sắm hồ sơ sổ sách phục vụ công tác y tế. 

- Quét dọn lau chùi sàn nhà, tủ thuốc, tổng dọn vệ sinh các phòng học, 

phòng làm việc, môi trường quang cảnh. 

- Kiểm kê lại thuốc còn tồn trong hè. 

- Mua sắm thuốc và dụng cụ y tế để phục vụ cho năm học 2025 - 2026. 

- Xây dựng tủ thuốc và dụng cụ y tế để sơ cứu kịp thời khi có tình 

huống đau ốm xảy ra với học sinh. 

- Kiện toàn BCĐ công tác y tế trường học trường học. 

- Triển khai việc thu nộp BHYT, BHTT. 

10/2025 - Thường trực sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống dịch bệnh SXH,.. 

- Lên kế hoạch Khám sức khỏe ban đầu cho học sinh toàn trường. 

- Phát động phong trào bảo vệ sức khỏe giáo viên, học sinh trong toàn 

trường. 

- Tuyên truyền phòng chống các bệnh mùa thu đông. 



- Tuyên truyền, giáo dục các em HS về công tác bảo vệ nguồn nước 

sạch và công tác vệ sinh môi trường, xây dựng môi trường học tập 

lành mạnh, xanh - sạch - đẹp - an toàn. 

- Kiểm tra ATTP tại bếp ăn. 

11/2025 - Thường trực sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống dịch bệnh SXH,.. 

- Lên kế hoạch Khám sức khỏe ban đầu cho học sinh toàn trường. 

- Phát động phong trào bảo vệ sức khỏe giáo viên, học sinh trong toàn 

trường. 

- Tuyên truyền phòng chống các bệnh mùa thu đông. 

- Tuyên truyền, giáo dục các em HS về công tác bảo vệ nguồn nước 

sạch và công tác vệ sinh môi trường, xây dựng môi trường học tập 

lành mạnh, xanh - sạch - đẹp - an toàn. 

- Kiểm tra ATTP tại bếp ăn. 

12/2025 - Thường trực sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống bệnh sợi… 

- Giáo dục ý thức giữ gìn môi trường nhà trường sạch đẹp, học sinh 

không xả rác bừa bãi. 

- Kiểm tra vệ sinh toàn trường. 

- Vệ sinh phòng làm việc sạch sẽ gọn gàng. 

- Tuyên truyền giáo dục phòng chống AIDS và phòng chống tệ nạn xã 

hội một cách đa dạng thiết thực và có hiệu quả. 

- Kiểm tra ATTP tại bếp ăn. 

01/2026 - Thường trực sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống. 

- Tuyên truyền không sử dụng các chất cháy nổ, vật liệu nổ, chấp hành 

luật ATGT trước, trong và sau tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn trong 

năm. 

- Kiểm tra ATTP tại bếp ăn. 

02/2026 - Thường trực sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống bệnh sởi… 

- Kiểm tra vệ sinh môi trường và tình hình sức khỏe học sinh sau nghỉ 

Tết. 

- Tuyên truyền CSSK sinh sản vị thành niên, tuổi dậy thì, PC bạo lực 

học đường. 

- Kiểm tra ATTP tại bếp ăn. 

03/2026 - Thường trực sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống bệnh sởi… 

- Kiểm tra vệ sinh môi trường và tình hình sức khỏe học sinh sau nghỉ 

Tết. 

- Tuyên truyền CSSK sinh sản vị thành niên, tuổi dậy thì, PC bạo lực 

học đường. 

- Kiểm tra ATTP tại bếp ăn. 

04/2026 - Thường trực sơ cấp cứu ban đầu. 

- Hưởng ứng tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm 

tuần lễ nước sạch, vệ sinh môi trường. 



- Tuyên truyền phòng chống TNTT 

- Kiểm tra ATTP tại bếp ăn. 

05/2026 - Thường trực sơ cấp cứu ban đầu. 

- Tuyên truyền "Tuần lễ không hút thuốc lá" trong Cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh nhà trường phòng chống tác hại của thuốc lá, 

chú trọng xây dựng mô hình "Trường học không thuốc lá". 

- Tuyên truyền phòng tránh tai nạn đuối nước. 

- Hướng dẫn học sinh tự bảo vệ sức khoẻ khi về nghỉ hè. 

- Kiểm tra ATTP tại bếp ăn. 

         V. VỀ KINH PHÍ 

- Sử dụng các nguồn kinh phí phục vụ cho công tác y tế trường học theo 

thông tư hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ Tài chính. 

- Sử dụng kinh phí trích lại từ quỹ Bảo hiểm y tế một cách hợp lý đúng quy 

định. 

- Tích cực vận động kinh phí từ các nguồn tài trợ của cá nhân và tổ chức xã 

hội.  

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công tác y tế 

trường học năm học 2025 – 2026. 

- Kiện toàn ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu của trường, củng cố 

phòng Y tế riêng biệt theo quy định. 

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh thông qua 

các hoạt động chính khóa và ngoại khóa theo chuyên đề; phòng chống dịch bệnh 

theo mùa, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống các bệnh học đường, 

phòng chống các bệnh xã hội. 

- Khám sức khỏe cho học sinh, thông báo kịp thời cho phụ huynh những 

trường hợp mắc bệnh. Thống nhất quản lý hệ thống sổ sách khám sức khỏe cho học 

sinh và theo dõi công tác vệ sinh trường học theo mẫu của Sở GD&ĐT Tỉnh Điện 

Biên. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả khám sức khỏe về Phòng GD&ĐT Huyện, trung 

tâm Y tế Huyện. 

- Tuyên truyền với phụ huynh học sinh hiểu rõ tính ưu việt của BHYT và 

tham gia BHYT đầy đủ. Phấn đấu trường đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT. 

- Đảm bảo phòng Y tế riêng biệt, với diện tích 12m2 trở lên, với trang thiết 

bị, thuốc thiết yếu theo quy định. 

- Đảm bảo đủ nước sinh hoạt và nước ăn uống cho học sinh và giáo viên (tối 

thiểu 4lit cho mỗi học sinh trong 1 buổi học); đảm bảo chất lượng theo tiêu chuẩn 

của Bộ y tế. Các bể chứa nước có nắp đậy, lưới chống côn trùng và khóa an toàn, 

định kỳ 6 tháng thau rửa vệ sinh và nội kiểm xét nghiệm nước. 

  - Đảm bảo có hệ thống vòi nước sạch, máng nước cho học sinh rửa tay hàng 

ngày đạt chuẩn theo quy định 50 HS/vòi nước. 



- Đảm bảo ánh sáng trong mỗi lớp học đều phải đạt độ sáng 300 lux theo quy 

chuẩn, có đủ nhà xí hợp vệ sinh; Bàn ghế học sinh áp dụng theo quy chuẩn, xây 

dựng bếp một chiều trong công tác bán trú. 

- Thực hiện quy định xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn 

thương tích, tự đánh giá trường học an toàn theo quy định đã ban hành. 

- Tham gia đầy đủ, đúng thành phần các buổi tập huấn nâng cao chuyên môn 

nghiệp vụ do các phòng ban tổ chức. 

- Tổng hợp báo cáo công tác Y tế học đường theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm học 

2025 - 2026 của Trường PTDTBT THCS Pa Tần, yêu cầu các CB,GV, NV 

và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
                  

Nơi nhận: 

       - BGH (để c/đ); 

       - Các tổ chuyên môn  

       - Lưu: VT. 

   

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Phạm Thanh Hoàn 
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